
 

Z. Oltjon Dano 

Propozuar nga Dhoma Ndërkombëtare e Tregtisë Shqipëri.  

 

Z. Dano është partner pranë Kalo & Associates që nga viti 2019, ku drejton praktikat e firmës në 

fushat e Energjisë, Rregullatorit dhe Çështjeve Gjyqësore. Ai ka përfunduar studimet për Bachelor 

në Drejtësi (2007) dhe Master në Drejtësi LLM (2008) në Fakultetin e Drejtësisë, Universiteti 

Ovidius, Konstancë, Rumani. 

 

Oltjoni e filloi karrierën e tij juridike në Kalo & Associates në vitin 2008, duke fituar përvojë të gjerë 

në fusha të ndryshme të së drejtës, me fokus të veçantë në pasuritë e paluajtshme, çështjet 

gjyqësore/arbitrazhin, infrastrukturën, rregullatore dhe të drejtën e energjisë. Pas disa vitesh pune në 

firmë, ai kaloi në sektorin bankar, ku shërbeu si Drejtor i Divizionit të Ekzekutimeve dhe 

Rikuperimeve në një bankë kryesore tregtare në Shqipëri, duke fituar përvojë të vlefshme 

menaxheriale. Në mars 2019, Oltjoni u rikthye në Kalo & Associates si Partner, ku tani mbikëqyr 

praktikat e firmës për çështjet gjyqësore, energjinë dhe rregullatorin, duke qenë gjithashtu i 

angazhuar në fusha të tjera të së drejtës. 

 

Me 16 vite përvojë profesionale, Oltjoni ka zhvilluar ekspertizë të thellë në të drejtën tregtare, publike 

dhe civile, me fokus të veçantë në çështjet gjyqësore dhe sistemin gjyqësor në Shqipëri, konçesionet 

dhe projektet e infrastrukturës, të drejtën e mjedisit, lejet, zgjidhjen alternative të mosmarrëveshjeve, 

pasuritë e paluajtshme dhe arbitrazhin ndërkombëtar. Ai ka eskpertize në hartimin e raporteve të due 

diligence-s, këshillimin për koncesionet në sektorin e naftës, projektet e hidrocentraleve dhe 

investimet në infrastrukturë, sherbime te ofruara nga perspektiva e investitorëve të mundshëm dhe 

financuesve. Përveç kësaj, Oltjoni luan një rol të rëndësishëm në rishikimin dhe draftimin dhe 

përgatitjen e legjislacionit dhe kuadrit rregullator për sektorë të ndryshëm. Ai është anëtar i Dhomës 

së Avokatisë së Shqipërisë që nga viti 2009. 

 

 

Mr. Oltjon Dano 

Proposed by the International Chamber of Commerce in Albania.  

 

Mr. Dano is a partner at Kalo & Associates since 2019, where he leads the firm’s Energy, Regulatory, 

and Litigation practices. He holds a Bachelor’s Degree in Law (2007) and a Master’s Degree in Law 

LLM (2008) from the Faculty of Law at Ovidius University Constanța, Romania. Oltjon began his 

legal career at Kalo & Associates in 2008, gaining extensive experience in various areas of law, with 

a particular focus on real estate, litigation/arbitration, infrastructure, regulatory, and energy law. 

After several years with the firm, he transitioned to the banking sector, where he served as the 

Manager of the Executions & Recoveries Division at a major commercial bank in Albania, acquiring 

valuable managerial experience. In March 2019, Oltjon returned to Kalo & Associates as a Partner, 

where he now oversees the firm’s litigation, energy and regulatory practices, while also maintaining 

a strong involvement in also other areas of law. 



With 16 years of professional experience, Oltjon has developed deep expertise in commercial, public 

and civil law, with a particular focus on litigation and the judicial system in Albania, concessions 

and infrastructure projects, environmental law, permitting, alternative dispute resolution, real estate, 

and international arbitration. He is also highly skilled in drafting legal due diligence reports, advising 

on petroleum concessions, hydropower projects, and infrastructure investments, both from the 

perspective of potential investors and lenders. Additionally, Oltjon plays a significant role in 

reviewing and preparing draft regulatory frameworks for various sectors. He is part of Albanian Bar 

Association since 2009. 


